ПРОТОКОЛ № 88
заседания штаба при Правительстве Камчатского края по обеспечению

безопасности электроснабжения в Камчатском крае

14.00 конференц - зал 03 мая 2017 год

Председательствовал: Малюшенко Павел Борисович, заместитель Министра
ЖКХ и энергетики Камчатского края - начальник отдела энергетики и
коммунального хозяйства

Присутствовали:

Консультант отдела энергетики и
коммунального хозяйства Министерства ЖКХ
и энергетики Камчатского края, секретарь штаба JI.C. Халимов;

Главный инженер
ПАО «Камчатскэнерго»

Генеральный директор
АО «ЮЭСК»

Генеральный директор
АО «Геотерм»

И.о. главного инженера
АО «Корякэнерго»

Начальник ПТО филиала
«Камчатский» ОАО «Оборонэнерго»

Начальник ПТО ПАО «КамГЭК»

Заместитель руководителя
Дальневосточного управления Ростехнадзор
по Камчатскому краю

А.Н. Новиков;

В.Ю. Мурзинцев;

Д.В. Колесников;

А.В. Пакалов;

С.И. Павленко;

С.В. Попов;

А.В. Панов;

Сотрудник ГУ МЧС России по
Камчатскому краю С.Е. Зыков.

1. Анализ технологических нарушений, произошедших в период между
заседаниями штаба (02.03.2017 - 03.05.2017).
Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», ПАО «КамГЭК»

2

РЕШИЛИ:

1.1 Информацию об устранении технологических нарушений, произошедших в
период с 02.03.2017 по 03.05.2017, принять к сведению.
1.2 Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского
края, при возникновении технологических нарушений, с целью недопущения
длительного прекращения энергоснабжения потребителей, обеспечить проведение
мероприятий по их устранению в нормативные сроки

срок - постоянно.

2. Планирование ремонтных мероприятий для подготовки генерирующих
мощностей и оборудования предприятиями энергетического комплекса
Камчатского края к ОЗП 2017-2018 годов.
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», ПАР «КамГЭК»

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию о мероприятиях по ремонту основного оборудования в рамках
подготовки к ОЗП 2017-2018 годов принять к сведению

Срок - постоянно.

2.2 Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий представлять
в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края сведения, о выполнении
планов ремонта основного оборудования по установленной форме в рамках
подготовки к ОЗП 2017-2018 годов

Срок - ежемесячно с 1 июля по 1 ноября 2017 года.

3. Информация территориального управления Ростехнадзора по
Камчатскому краю о выполнение на объектах электроэнергетики
требований действующего законодательства в сфере промышленной
безопасности.

Докладчики: Управление Ростехнадзор по Камчатскому краю.

РЕШИЛИ:
3.1 Информацию о необходимости выполнения субъектами электроэнергетики
требований действующего законодательства в сфере промышленной безопасности
принять к сведению.

3.2 Рекомендовать руководителю ПАО " Камчатский газоэнергетический
комплекс" (К.С. Зарубинскому) оформить лицензию на эксплуатацию
взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и
III класса опасности.
Информацию представить в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края

3

Срок - 01.07.2017.

3.3 Рекомендовать руководителю АО "Камчатские электрические сети имени
И.А. Пискунова" (И.И. Пискуновой) переоформить лицензию от 28.02.2012.
№ВП-75-000262 в связи с изменением лицензионного вида деятельности.
Информацию представить в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края

Срок-01.08.2017.

3.4 Руководителям предприятий, эксплуатирующих опасные производственные
объекты электроэнергетики обеспечить личный контроль за:

- страхованием ответственности за причинение вреда при эксплуатации
опасных производственных объектов,

- аттестацией обслуживающего персонала и ответственных специалистов,
- своевременным проведением соответствующих экспертиз промышленной

безопасности,
- осуществлением производственного контроля при эксплуатации опасных

производственных объектов на предприятии,
своевременной регистрацией (перерегистрации) опасных

производственных объектов и постановкой на учет технических устройств,
- наличием разрешительных документов (лицензий) и выполнения их

условий.

Срок - постоянно.

4. Об итогах прохождения субъектами электроэнергетики ОЗП 2016-2017
годов и задачах на следующий отопительный период.
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», ПАР «КамГЭК»,

4.1 Информацию об итогах прохождения субъектами электроэнергетики ОЗП
2016-2017 годов и задачах на следующий отопительный период принять к
сведению

5. Организация поставок дизельного топлива и ГСМ на объекты
энергоснабжения в районах с ограниченными сроками навигации
Камчатского края.

Докладчики: АР «Южные электрические сети Камчатки», АО «Корякэнерго».

РЕШИЛИ:

5.1 Принять к сведению информацию об организации поставок дизельного
топлива и ГСМ на объекты энергетики в районах с ограниченными сроками
навигации Камчатского края.

5.2. Руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского края, имеющим
подведомственные объекты в районах с ограниченными сроками навигации,

4

обеспечить представление в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края
информации о ходе выполнения поставок дизельного топлива и ГСМ

Срок - еженедельно с 20 июня до завершения завоза 2017 года.

6. Проведение и планирование энергоснабжающими организациями
мероприятий по согласованию границ охранных зон объектов
электросетевого хозяйства и очистке просек вдоль линий электропередач.
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Паужетская ГеоЭС»», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», ПАР «КамГЭК»,

6.1 Информацию по проведению и планированию энергоснабжающими
организациями мероприятий по согласованию границ охранных зон объектов
электросетевого хозяйства и очистке просек вдоль линий электропередач принять
к сведению.

6.2 Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского
края активизировать работу по установлению охранных зон объектов
электросетевого хозяйства и объектов по генерации электрической энергии.
Информацию представить в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края

Срок-01.08.2016.

6.3 Руководителю АО «Корякэнерго» (С. А. Кулиничу) представить в
Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края информацию по
муниципальным районам, собственникам объектов энергетики, не соблюдающих
требования по установлению охранных зон объектов электросетевого хозяйства

С р о к - д о 11.05.2017.

6.4 Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского внести данный вопрос в
повестку совещания координационного штаба по мониторингу хода подготовки
объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к
работе в осенне-зимний период и прохождению отопительного периода на
территориях муниципальных образований в камчатском крае

Срок - 17.05.2017.

Заместитель Руководителя штаба
при Правительстве Камчатского
края по обеспечению безопасности
электроснабжения в Камчатском крае,
заместитель Министра

Секретарь штаба:
Леонид Сергеевич Халимов
8(4152)42-39-87